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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Tradice výroby dřevěných hraček

na Hlinecku. Domnívám se, že se mi v ní podařilo zpracovat dané téma poprvé

souhrnně. Práce je založena především na studiu odborné literatury. Dále pak

na průzkumu sbírek hraček, hlavně v Městském muzeu a galerii v Hlinsku,

na rozhovorech se současnými výrobci hraček, na studiu kronik obcí, v nichž se hračky

vyráběly a vyrábějí, na studiu v muzejních archivech a studiu ve Státním okresním

archivu Chrudim. Pro moji práci byl tento archiv velmi užitečný. Zde jsem načerpala

informace z kronik. Při tvorbě práce jsem věnovala hodně času nejenom heuristice,

ale i srovnávání, komparaci získaných údajů a informací, a to z literatury a z několika

druhů pramenů. Základní metodou, kterou ve své bakalářské práci využívám, je analýza

odborné literatury a pramenů a syntéza získaných poznatků. Text práce jsem doplnila

též o poznatky získané prostřednictvím orální historie, o informace z rozhovorů

s výrobci hraček.

Na Hlinecku byly vyráběny dva typy hraček. Soustružené a vyřezávané.

Oba typy byly vyráběny v okolí města Hlinska. Práce zahrnuje historický přehled,

jak a kdy pravděpodobně výroba hraček vznikla, jakým způsobem se vyvíjela

a kam dospěla. Středisky výroby dřevěných hraček jsou v České republice Hlinecko

a Nepomucko. Tato území mají z hlediska přírodních podmínek i podnebí mnoho

společného. Prostředí Hlinecka, čili Českomoravská vysočina, a území kolem Skašova

u Nepomuku na Klatovsku, kde se pomalu blížíme k Šumavě, patří k těm drsnějším,

co se týká životních podmínek. Je zde poměrně chladné podnebí. Určitě mnohem

chladnější a méně úrodné než tomu je třeba například v nížinách. Tradice výroby hraček

sahá na Hlinecku do konce 19. století. Svoji výtvarnou úrovní sice nedosahují až takové

výše, že by se daly nazvat naprostými unikáty, přesto se bez nadsázky dá říci,

že jsou to doklady pro Hlinecko specifické výroby.

Dále mají ještě stálé výrobce. Dokonce výrobce, kteří nadále vyrábí hračky

dle tradičních vzorů, a proto hlinecké hračky neupadají v zapomnění. Jako příklad

významu hraček na Hlinecku uvedu, že například v Krouně, ve které stále hračky vyrábí

pan Zdeněk Bukáček, se uvažovalo o zřízení muzea hraček. Pro obec, která čítá asi tisíc

obyvatel, byl dokonce i vypracován plán stavby muzea. Muzeum hraček mělo v Krouně

stát na pozemku nedaleko Obecního úřadu v Krouně. Exponáty, které měly naplnit toto

nově vzniklé muzeum, měly být ze sbírky pana Františka Kyncla, významného sběratele
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hraček, který měl ve své sbírce mimořádné množství hraček. Nakonec z původního

plánu zřízení muzea hraček v obci Krouna sešlo a hračky byly prodány Muzeu a galerii

v Hlinsku. Kynclova sbírka hraček je stále ve zpracování. Evidence zabere pracovnicím

muzea nejméně dva roky. V době, kdy jsem tuto práci psala, proto nebylo možné sbírku

probádat. Nicméně hračky jsou jedním z neoficiálních symbolů obce a jsou také velmi

důležité pro celkovou identitu oblasti Hlinecka. Na Hlinecku jim je věnovaná velká

pozornost. V městské památkové rezervaci Betlém, v městě Hlinsku, jim je věnována

expozice v jednom z objektů. Nesmíme také zapomínat na to, komu jsou především

hračky určeny. Ano, dětem. Ty, jakožto budoucí generace, budou, doufám, nositeli

informací o tom, že hračky zde byly vyráběny, jakou měly podobu. V úvodu své práce

bych chtěla připomenout i osobnost sběratele, odborného spisovatele, vlastivědného

pracovníka Karla Václava Adámka (1868–1944). Jeho osobnosti věnuji pozornost

v kapitole čtvrté. K. V. Adámkovi vděčí Hlinecko za to, že historie, zvyky a vše,

co je charakteristické pro tuto oblast, neupadne v zapomnění.

První kapitolou je Hodnocení použité literatury a pramenů. Tato kapitola

informuje o užitečnosti různých zdrojů, které mi byly nápomocny při práci

na bakalářské práci. Dělí se na dvě podkapitoly a to: Hodnocení použité literatury

a Hodnocení použitých pramenů.

Ve druhé kapitole popisuji historii dřevěných hraček na Hlinecku.

Tato kapitola je vedena pod názvem Z historie výroby dřevěných hraček na Hlinecku.

Jedná se o kapitolu, v níž se věnuji vymezení zeměpisného pojmu Hlinecko,správnímu

začlenění Krouny a dalších obcí v regionu Hlinecko v minulosti až po současnost.

Jednou z podkapitol kapitoly Z historie výroby dřevěných hraček na Hlinecku

je podkapitola s názvem Výroba hraček v Krouně. Hned na začátku této kapitoly

se věnuji datování, které je uvedeno v kronice obce Krouna. Obsah této kroniky mám

zprostředkovaný skrze práci paní Jaroslavy Zlevorové Dřevěné lidové hračky

z Hlinecka. Dále pokračuji popisem historie výroby krounské hračky. Zmiňuji se

i o výrobcích hraček, kteří zde v minulosti působili. K tomu uvádím obchodní

a prodejní podmínky, které jsou čerpány opět z díla paní Jaroslavy Zlevorové.

Jedná se o dva výrobce a jednoho překupníka hraček: Petra Sahulu, Jana Sodomku

a Karla Nekvindu. Z uvedených podmínek se dozvídáme, jaká byla prodejní cena

takové hračky a jaké druhy hraček se v té době vyráběly. Dále je v podkapitole popsáno,

jak výroba pokračovala v dalších generacích.
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Objevuje se nám jméno František Bukáček, jehož potomek do dnešních dob vyrábí

tradiční dřevěné lidové hračky. Zmíněni jsou i další hračkáři, kteří se sice dnes výrobou

hraček nezabývají, ale věnovali se jí do nedávna, tj. asi do 90. let 20. století.

Další podkapitolou je Výroba hraček v Dědové. Na začátku této kapitoly

se věnuji otázce: Proč byla výroba dřevěných hraček v Dědové? Jak vznikla?

Jako výrobce, který působil v této obci, uvádím pana Václava Hubáčka, který se posléze

stal překupníkem a obchodníkem s hračkami. K tématu mi byla velmi nápomocna kniha

Emanuela Hercíka Československé lidové hračky. Pro podkapitolu jsem využila

i informace z Pamětní knihy obce Dědové. Jedná se pouze o útržkovité informace.

Další podkapitolou Historie výroby dřevěných hraček na Hlinecku

je podkapitola s názvem Výroba hraček v Otradově. Pro zpracování historie výroby

dřevěných hraček v této obci jsem čerpala rovněž z knihy Emanuela Hercíka

Československé lidové hračky a také z rozhovoru s Pavlem Ondrou, který mě upozornil

na výrobce hraček pana Františka Pokorného. O výrobě hraček v ostatních vesnicích

či lokalitách je velmi málo informací, proto je zde neuvádím.

Třetí kapitola nese název Výrobci hraček. Tato kapitola má dvě podkapitoly

s názvy Dřívější výrobci hraček a Současní výrobci hraček. Podkapitolu Současní

výrobci hraček jsem zpracovala hlavně na základě rozhovorů s příslušnými výrobci.

Asi nejvýznamnější osobností z řad hračkářů, kteří dodnes vyrábějí hračky,

je pan Zdeněk Bukáček mladší. Je představitelem již třetí generace rodiny hračkářů,

kteří se výrazně zasloužili o to, aby toto řemeslo neupadlo v zapomnění.

Této podkapitole tedy náleží oddíly: František Bukáček, Zdeněk Bukáček st., Zdeněk

Bukáček ml., Vlastimil Škroch, Karel Makovský, Pavel Ondra, František Sádovský,

Alois Doležal.

Čtvrtá kapitola nese název Karel Václav Adámek a dřevěné hračky

na Hlinecku. Podkapitola Karel Václav Adámek je věnována Adámkově medailonu.

Podkapitola Lid na Hlinecku II. – Rukopis je věnována Adámkově rukopisu,

výjimečnému zdroji studia výroby hraček na Hlinecku. Možnosti využití rukopisu

je další, třetí podkapitolou čtvrté kapitoly. Jedná se o návrh, jakým způsobem může

autorova práce Lid na Hlinecku II. – Rukopis posloužit. K jakému účelu se hodí?

Další podkapitola nese název K. V. Adámkem popsané hračky a jejich

[…]


foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015 (viz 6. kapitola)

XLV

m. skupina koní na kolečkách, koní s jezdcem, vozíček s koňmi, holubička

a pták v kleci, autor: Vlastimil Škroch, 1991, Muzeum a galerie Hlinsko v expozici

Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015 (viz 6. kapitola)

n. skupina modrého nábytku, autor: Vlastimil Škroch, zakoupeno 1991,

Muzeum a galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015

(viz 6. kapitola)

XLVI

o. skupina modrého nábytku, autor: Vlastimil Škroch, zakoupeno 1991,

Muzeum a galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015

(viz 6. kapitola)

p. skupina hraček z masivu, zakoupeno v roce 1990 od Pavla Lehkého,

Muzeum a galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015

(viz 6. kapitola)

XLVII

q. skupina hraček z dílny rodiny Bukáčkových, 80. léta 20. století, Muzeum a

galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015 (viz 6.

kapitola)

r. skupina hraček figurativních z dílny rodiny Bukáčkových, 90. léta. 20.

století, Muzeum a galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5.

5. 2015 (viz 6. kapitola)

XLVIII

s. skupina husarů a vojáků a vojenské kapely z dílny rodiny Bukáčkových,

90. léta. 20. století, Muzeum a galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie

Vtípilová, 5. 5. 2015 (viz 6. kapitola)

t. (vlevo) soustruh na obrábění dřeva z Dědové a skupina velkých hraček od

Zdeňka Bukáčka ml., Muzeum a galerie Hlinsko v expozici Zaniklá řemesla, foto:

Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015 (viz 6. kapitola)

u. (vpravo) sněhuláci ,autor: Josef Nadrchal, Muzeum a galerie Hlinsko

v expozici Zaniklá řemesla, foto: Lucie Vtípilová, 5. 5. 2015 (viz 6. kapitola)

XLIX

II. Expozice Bylo nebylo… ve Východočeském muzeu v Pardubicích

a. ukázka Nábytečku v expozici Bylo nebylo…, Východočeské muzeum v
Pardubicích, Foto: Lucie Vtípilová 16. 10. 2015 (viz 6. kapitola)

b. ukázka hraček v podobě Kovářů v expozici Bylo nebylo…, Východočeské

muzeum v Pardubicích, Foto: Lucie Vtípilová 16. 10. 2015 (viz 6. kapitola)

III. Expozice Příběh dřevěné panenky v Informačním centru v Hlinsku

a. ukázka způsobu prezentace v expozice Příběh dřevěné panenky

v Městském informačním centru Hlinsko, foto Lucie Vtípilová, 16. 10. 2015

L

G. Hračky v práci K. V. Adámka Lid na Hlinecku II. –

Rukopis, srovnání se sbírkovými předměty Muzea a galerie v

Hlinsku

I. Hračky figurativní

I. Panny, Karel Václav Adámek, Lid na Hlinecku II. – Rukopis, bez číslování

stran, po odpočítání odpovídá str. 2 (viz 4. kapitola)

II. Panna s dítětem, ve sbírce Muzea a galerie Hlinsko, pod č. inv. H1139,

zakoupeno v roce 1909 od Václava Hubáčka (viz 4. kapitola)

LI

III. Veverka, Karel Václav Adámek, Lid na Hlinecku II. – Rukopis, bez

číslování stran, po odpočítání odpovídá str. 17 (viz 4. kapitola)

IV. Veverka, ve sbírce Muzea a galerie Hlinsko, pod č. inv. H1211, zakoupeno

v roce 1940 od Karla Nekvindy (viz 4. kapitola)

LII

II. Hračky ostatní

V. Bambitka, Karel Václav Adámek, Lid na Hlinecku II. – Rukopis, bez

číslování stran, po odpočítání odpovídá str. 32 (viz 4. kapitola)

VI. Puška, ve sbírce Muzea a galerie Hlinsko, pod č. inv. H1092, odkoupeno

od Václava Hubáčka v roce 1909 (viz 4. kapitola)

LIII

VII. Housle, Karel Václav Adámek, Lid na Hlinecku II. – Rukopis, bez

číslování stran, po odpočítání odpovídá str. 30 (viz 4. kapitola)

VIII. Housle se smyčcem, ve sbírce Muzea a galerie Hlinsko, pod č. inv.

H1255, odkoupeno od Václava Hubáčka v roce 1909 (viz 4. kapitola)

LIV

III. Hračky jako nábytek

IX. Seslička, Karel Václav Adámek, Lid na Hlinecku II. – Rukopis, bez

číslování stran, po odpočítání odpovídá str. 59 (viz 4. kapitola)

X. Židle ve sbírce Muzea a galerie Hlinsko, pod č. inv. H1157, odkoupeno od

Karla Nekvindy v roce 1940 (viz 4. kapitola)

LV

XI. Postel, Karel Václav Adámek, Lid na Hlinecku II. – Rukopis, bez číslování

stran, po odpočítání odpovídá str. 67 (viz 4. kapitola)

XII. Postýlka, ve sbírce Muzea a galerie Hlinsko, pod č. inv. H1151,

odkoupeno od Václava Hubáčka v roce 1909 (viz 4. kapitola)
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