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Lucie Vtípilová se tématu své bakalářské práce věnovala intenzívně od konce roku 2013.
S vedoucím práce průběžně spolupracovala.
Téma její práce je přiblíženo komplexně a srozumitelně, a to na základě dobré znalosti
topografických reálií, historických souvislostí a technologických a technických postupů
výroby hraček (autorka žije v obci Krouna, v jednom z tradičních center výroby dřevěných
hraček na Hlinecku). Zodpovědně se seznámila s prameny archivní povahy, pracovala rovněž
s prameny hmotnými (s hračkami v muzejních sbírkách) a ústními a s relevantní literaturou
k tématu.
Studentce se podařilo v práci vhodně propojit informace o geografickém vymezení
Hlinecka, respektive o vývoji správního začlenění Krouny, informace o hospodářských a
sociálních poměrech, o tradiční výrobě dřevěných hraček (lokality, výroba a výrobci, materiál
a způsob výroby) v daném regionu v minulosti a o významném zdroji poznání o dřevěných
hračkách na Hlinecku (o oddílu Hračky nepublikované práce Karla Václava Adámka Lid na
Hlinecku II z počátku 20. století) s informacemi o aktuální výrobě hraček na
Hlinecku(výrobci a jejich výrobky), o jejich zastoupení ve sbírkách a expozicích
východočeských muzeí a o jejich prezentaci na jarmarcích, workshopech, výstavách a ve
filmu.
Lucie Vtípilová strukturovala práci logicky, přehledně.V jejím Úvodu se věnuje
charakteristice (poslání) práce a představení jejích kapitol. První věnovala rozboru pramenů a
literatury, druhou minulosti výroby dřevěných hraček na Hlinecku (geografickému vymezení
Hlinecka, genezi správního začlenění obce Krouna, výrobě hraček v příslušných lokalitách –
Krouna, Dědová, Otradov, Herálec, Kladno, Svratka). Třetí kapitola její práce patří dřívějším
a současným výrobcům hraček na Hlinecku. Ve čtvrté kapitole se věnuje osobnosti
regionálního historika, národopisce a muzejníka Karla Václava Adámka,
oddílu Hračky jeho nepublikované práce Lid na Hlinecku II z počátku 20. století (uvedený
oddíl byl pro autorku práce nejdůležitějším zdrojem informací) a komparaci popisu hraček
z rukopisu s popisem hraček zastoupených ve sbírce Muzea a galerie v Hlinsku. V páté
kapitole se věnuje výrobě hraček (materiálu, výrobním postupům, barvám a barvení,
pracovnímu prostředí), v šesté jejich zastoupení ve sbírkách a expozicích východočeských
muzeí a v sedmé jejich prezentaci na jarmarcích, workshopech, výstavách a ve filmu.
V Závěru se zamýšlí nad perspektivou výroby dřevěných hraček na Hlinecku, uvádí příklady
akcí, aktivit, které nasvědčují tomu, že uvedená výroba nezanikne.

Integrální částí práce je obsáhlá Příloha (55 s.). Její součástí jsou reprodukce map a mapek,
fotografií výrobců hraček a jejich výrobků. Autorka zahrnula do Přílohy rovněž přínosnou
část věnovanou srovnání reprodukcí kreseb vybraných hraček z výše uvedené nepublikované
práce K.V. Adámka s reprodukcemi jim odpovídajících hraček ze sbírky Muzea a galerie
v Hlinsku.

V práci se nacházejí menší gramatické a stylistické chyby.
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